MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPT 77.774.867/0001-29

PROJETO DE LEI N°© 51/2023

- BAMEO ) c?_""'s“? - Autoriza o Municipio de Mangueirinha a receber
R PEDACAD através de doacdo a parte ideal de 1.719,77m2 (um
RCANMENID E Fi NANCAS mil setecentos e dezenove metros e setenta e sete
G e a ~ ~
2 [ &) "

' //z'entimetros quadrados) do Imével Urbano
1 denominado lote n® 17-A-4, Loteamento Sede, sob

matricula n® 10.551, do livro de registro de iméveis da

Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do
Parand, submete a apreciagdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 10 Esta lei dispde sobre recebimento de doagdo de fragdo ideal de imdvel
Urbano denominado lote n® 17-A-4, Loteamento Sede, sob matricula n® 10.551, do
livro de registro de imdveis da Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana.

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana,
pessoa juridica de direito plblico, devidamente inscrito no CNPJ sob n°
77.774.867/0001-29, autorizado a receber em doagdo, sem 6nus, a fragao ideal de
1.719,77m2 (um mil setecentos e dezenove metros e setenta e sete centimetros
quadrados), referente ao Imével Urbano denominado lote n°® 17-A-4, Loteamento
Sede, sob matricula n°® 10.551, do livro de registro de iméveis da Comarca de
Mangueirinha, Estado do Parana, em nome de Jodo Batista Gongalves dos Santos,
brasileiro, divorciado, pedreiro, devidamente inscrito no CPF n° 655.795.349-49,
Residente e Domiciliado na Rua Luiza Ranthun, n® 859, Loteamento Sdo Jose,
Municipio e Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana, com os seguintes LIMITES
E CONFRONTACOES: “0 imével localiza-se na Rua: Vereador Lucio Fonseca Borba,
para onde faz frente. Norte: Confronta com o alinhamento predial da Rua Vereador
Lucio Fonseca Borba, medindo 12,00m; Sul: Confronta com 0 Lote Urbano n°® 17-A-3-
1 do Loteamento Sede, medindo 12,00m; Leste: Confronta com o Lote n° 01 da
Quadra n° 136 do Loteamento Sede, medindo 24,99m e com o Lote n° 17-A-4 do
Loteamento Sede, medindo 118,20m; Oeste: Confronta com o Lote n° 17-A-4 do
Loteamento Sede, medindo 118,44m e com o Lote n° 02 da Quadra n° 135 do
Loteamento Sede, medindo 25,00m”. Todas as coordenadas aqui descritas estao
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Coordenada plano retangular
\}. relativa, Sistema UTM, Datum — Sirgas, OPP N= 7130128,641m e E= 383543,853m.,

\conforme memorial descritivo e planta topografica em anexo.
Paragrafo Gnico. A doagdo fundamenta-se no interesse publico.
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Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei serdo consignadas no
orcamento vigente do Municipio de Mangueirinha mediante dotacdo especifica, ficando
a cargo do Donatério as custas para regularizagdo cartorial.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Assinado de forma digital por
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, aos cinco dias do més de
outubro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991 Dados: 2023.10.05 11:40:31 -03'00

ELiDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR Zﬁ







MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPT 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei n°® 51/2023, ora apresentado, autoriza o Municipio de
Mangueirinha a receber através de doagdo a parte ideal de 1.719,77m2 (um mil
setecentos e dezenove metros e setenta e sete centimetros quadrados) do Imovel
Urbano denominado lote n°® 17-A-4, Loteamento Sede, sob matricula n® 10.551, do
livro de registro de iméveis da Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana.

Consoante se extrai da Lei Organica Municipal em seu art. 134, “A aquisigao
de bens imdveis, por compra, doacdo ou permuta, dependers de prévia avaliacdo
e autorizagdo legislativa’, de maneira que instruem este Projeto avaliacdo do imovel,
c6pia da matricula imobilidria atualizada e memorial descritivo da area.

Ainda, a doacdo é pautada no Principio do Interesse Publico.

Diante do exposto, contando mais uma vez com a colaboragao dos Nobres
Edis, encaminhamos o referido projeto para deliberacdo e aprovagdo nesta r. Casa de
Leis.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, aos cinco dias do més de

outubro de dois mil e vinte e trés.
Assinado de forma digital por ELIDIO

ELIDIO ZIMERMAN DE  Zieaman ot
MORAES:21427216991 MORAES 21427216551

i Dados: 2023.10.05 11:40:58 -03'00'
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR ’?ﬁ
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REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR
MARINA LUDOVICO STOLLENWERK - Oficial Titular

SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS

MARINA LETYCIA MENDES BIERBAUM

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

FICHA,

COMARCA DE MANGUEIRINHA-PR [REGISTRO GERAL] Ficha 1

RUBRICA

e e [MATRiCULA N°10551]

Imével: Terreno urbano, denominado Lote n° 17-A-4, situado na Rua Vereador Lucio F. Borba, n®
347, lado impar, Loteamento Sede, nesta Cidade e Comarca de Mangueirinha, PR, com drea total de
27.975,73m* (vinte e sete mil, novecentos e setenta ¢ cinco metros quadrados e setenta e trés
decimetros quadrados). O imovel localiza-se de frente com a Rua Vereador Lucio F. Bprba.
Coordenadas plano retangular relativa, Sistema UTM, Datum - Sirgas, OPP N=7130093,531m e
E=383537.238m. Limites e confrontagdes do imovel: Norte: Confronta com o Lote n® 01 da
Quadra n° 135, Loteamento Sede, medindo 12,08 metros, Lote n® 02 da Quadra n° 135, Loteamento
Sede, medindo 13,44 metros e 25,00 metros, Rua Vereador Liicio F. Borba, medindo 12,00 metros,
Lote n°® 01 da Quadra n°® 136, Loteamento Sede, medindo 24,99 metros ¢ 13,00 metros, Lote n°® 02
da Quadra n® 136, Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n® 03 da Quadra n® 136,
Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n° 04 da Quadra n° 136, Loteamento Sede, medindo
12,00 metros, Lote n® 05 da Quadra n°136, Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n° 06 da
Quadra n°® 136, Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n® 07 da Quadra n° 136, Loteamento
Sede, medindo 12,00 metros, Lote n® 08 da Quadra n® 136, Loteamento Sede, medindo 12,00
metros, Lote n® 09 da Quadra n® 136, Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n° 10 da
Quadra n° 136, Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n° 11 da Quadra n® 136, Lot ento
Sede, medindo 18,54 metros € 17,39 metros, Rua Vereador Licio F. Borba, com as seguintes
distiAncias 18,36 metros, 11,52 metros e 8,57 metros; Sul: Confronta com o Lote Urbano n°® 17{A-3-
1, Loteamente Sede, matricula 8.211, medindo 239,45 metros; Leste: Confronta com o Arroio
Pouso Alegre, que o separa de Parte do Lote 55-C, matriculas 4.310 ¢ 4,311, com as seguintes
distidncias 37,96 metros, 17,17 metros, 11,47 metros, 23,14 metros, 18,62 metros, 11,43 metros,
14,26 metros, 4,57 metros e 1,96 metros; Oeste: Confronta com o Lote n® 11 da Quadra n° 02,
Loteamento S&o José, matricula 8.233, medindo 13,78 metros, Lote n® 10 da Quadra nP 02,
Loteamento S3o José, matricula 8.232, medindo 12,80 metros, Lote n® 09 da Quadra nf 02,
Loteamento Sdo José, matricula 8.231, medindo 12,80 metros, Lote n° 08 da Quadra n}’

Loteamento S@o José, matricula 8230, medindo 12,80 metros, Lote n® 07 da Quadra nP 02,
Loteamento S#o José, matricula 8.229, medindo 12,80 metros, Lote n® 06 da Quadra n
Loteamento Séo José, matricula 8.228, medindo 12,80 metros, Lote n° 05 da Quadra nf 02,
Loteamento S@o José, matricula 8.227, medindo 12,80 metros, Lote n° 04 da Quadra nf

Loteamento S#o José, matricula 8.226, medindo 12,80 metros, Lote n® 03 da Quadra nP 02,
Loteamento S#o José, matricula 8.225, medindo 12,80 metros, Lote n° 02 da Quadra nP

Loteamento S&o José, matricula 8.224, medindo 2,27 metros.

Registro anterior: Matricula n® 10.550 do Livro 2 de Registro Geral deste Oficio, datado de
10/02/2021.

Indicac¢éio Fiscal: 32031.

Proprietario: Jofio Batista Gongalves dos Santos, brasileiro, divorciado, pedreiro, CI/RG n°
8.663.428-7/SESP/PR, CPF n® 655.795.349-49, residente e domiciliado na Rua Luiza Ranthun, n
859, Loteamento SZo José, Mangueirinha, PR.

Protocolo: Titulo apontado sob o n® 57.620 do Livro 1-E em 11/01/2021, instruido com
requerimento para fins de desmembramento, firmado em 04/11/2020, Memorial Descritivo de
Imével Urbanc e Planta Topografica, elaborados pelo responsdvel técnico Engenheiro |Civil
Andersan Adriano Santos Della Vechia, CREA/PR n° 140.981/D, ART/CREA n° 1720204987516,
quitada, Declaragdes de infraestrutura, contendo lado da rua, numeragio predial e esquina mais
proxima, Certiddes de Cadastro Municipal e Termos de Verificagio, todos expedidos pelo
Municipio de Mangueirinha, PR, promovendo-se a abertura da presente matricula, sendo gue os
interessados assumem, integralmente, toda responsabilidade pelo suprimenio das omissfes e
especificagdes do imével, suas divisas, metragens, rumos e confrontagdes. Selo Funarpen:
0187505AMAA0000000001621L. Emolumentos: 30,00VRC = RS$6,51. Funrejus: R$1,63.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

COMISSAO DE AVALIAGAO DE BENS IMOVEIS DE QUALQUER NATUREZA
(Instituida por meio da Portaria n°. 021 de 24 de junho de 2022).

PARECER

Reuniram-se nesta data os senhores abaixo assinados, como membros
componentes da Comissdo de Avaliagdo de Bens Imdveis de Qualquer Natureza,
nomeados por meio da Portaria n® 021 de 24 de junho de 2022, com o objetivo de

proceder & avaliag&o do Imdvel abaixo relacionado:

A Comissao, levando-se em consideragao aos valores atuais praticados

no mercado imobiliario, estabelece o seguinte valor:

DESCRIGAO DO IMOVEL:
1. Imével Particular, declarado de Utilidade Publica através do Decreto n° 182 de
20/06/2023, objetivando posteriormente a entrada de acesso ao terreno para

futuro empreendimento no local.

1.1 Imével Urbano denominado Lote n° 17-A-4, do Loteamento Sede, no municipio de
Mangueirinha, Estado do Parana, medindo 1.71 9,77m2 (Hum mil, setecentos e
dezenove metros virgula setenta e sete centimetros quadrados). Matricula n® 10.551,
do Registro de Iméveis da Comarca de Mangueirinha — Pr. localizagao de facil acesso
via pavimentagdo Asfaltica com infraestrutura para o empreendimento necessario.
Avaliamos o presente imével, pelo valor de R$: 167.850,00 (Cento e senta e sete

mil, oitocentos e cinquenta reais).

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR 9 9



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

1.2 Ap6s adotarmos todas as precaugdes e procedimentos necessarios para sermos
coesos, justos e imparciais, tomamos por bem avaliar o Bem Imével do qual fomos
incumbidos através da Portaria n°. 021/2022 de 24 de junho de 2022. Levamos em
consideracdo que o imovel visa exploragdo Imobiliaria, porém ainda sem toda a

infraestrutura necessaria para éxito do empreendimento pretendido futuramente.

E o parecer.
Mangueiri hé, 2(1 d/x,[\setembro de 2023.
EZEQUIEL CALISTRO DIETRICH

m% ﬂ
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DRAA BEMBEM JULIO CESAR

e SECRETARIA,, . BRO/
0/ / e L

DILMAR PAGNUSSAT LEONILDA R. DA FONSECA
MEMBRO MEMBRO
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FRANMAR ENGENHARIA

MEMORIAL DESCRITIVO

Identificacdo do Imével

Denominagao: Parte do Lote n°17-A-4 do Loteamento Sede

Area: 1.719,77m?

Local: Quadro Urbano do Municipio e Comarca de Mangueirinha — PR
Proprietario: Jodo Batista Gongalves dos Santos

Matricula: 8059

Localizacio do Imovel

O imével localiza-se na rua: Vereador Lucio Fonseca Borba, para onde faz frente. Coordenada
plano retangular relativa, Sistema UTM, Datum - Sirgas, 0PP N= 7130128,641m e E=
383543,853m.

Limites e Confrontacdes

Norte: Confronta com o alinhamento predial da Rua Vereador Lucio Fonseca Borba, medindo
12,00m;

Sul: Confronta com o Lote Urbano n°17-A-3-1 do Loteamento Sede, medindo 12,00m;

Leste: Confronta com o Lote n°01 da Quadra n°136 do Loteamento Sede, medindo 24,99m e
com o Lote n°17-A-4 do Loteamento Sede, medindo 118,20m;

Oeste: Confronta com o Lote n°17-A-4 do Loteamento Sede, medindo 118,44m e com o Lote
n°02 da Quadra n°135 do Loteamento Sede, medindo 25,00m.

Obs.:
A planta topografica elucida o presente memorial descritivo, sendo parte integrante do mesmo.

Mangueirinha, 18 de maio de 2023.

| ) N,
A Y~
Respatisavel Técnico
Eng® Andersonf Adriaglo S. Della Vechia
CREA PR 140{981/D-PR

FRANMAR ENGENHARIA CNPJ 28.103.153/0001-83
Rua Visconde de Guarapuava n°® 151, Sala 2 — Centro
Telefone: (46) 99971-0889 E-mail: franmarengenharia.me@gmail.com
CEP 85.540-000 / Mangueirinha — PR
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Lote Urbano n® 17-A-3-1 - Loteamento Sede
Sueli Aparecida Gongalves Rosa
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FRANMAR ENGENHARIA )

PROJETOS E EXECUGCAQO DE OBRAS DE ENGENHARW

Proprietario: JOAO BATISTA GONGALVES DOS SANTOS
Imével: Parte do Lote n°17-A-4 do Loteamento Sede
Matricula: 8059

Denominagéo;
PLANTA TOPOGRAFICA
]

~

(Area= 1.71 9.?@ (Escala: 1/1000 )( Local: Quadro Urbano

: Mangueirinha - PR)[ Desenhao: Jessica Bello) (Data: Maio/2023 )

X(Munic'i:‘r

Assinaturas:

o

Respongavel Técnico
Eng® Anderson Adfiano Sahntos Della Vechia

T

-~
Prancha:

Unica

N

CREA 140.981/p - PR
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'MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

DECRETO N° 182, DE 20 DE JUNHO DE 2023

e Declara de Utilidade Pulblica parte ideal de
pcadonodomal— 4 719,77m2 (um mil setecentos e dezenove metros
A 0L/ o e setenta e sete centimetros quadrados) do Imével
Em data deo2 4 /06 /23 Urbano denominado lote n® 17-A-4, Loteamento
Sede, sob matricula n® 8.059, do livro de registro de
iméveis da Comarca de Mangueirinha, Estado do

& - Parana.

. Y o
Pagina =279 Ep 8435

- ' O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do
Parana, Sr. ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, no uso das atribuicdes legais; e

- 'CONSIDERANDO os dispositivos constantes do
Y o Art. 66, incisos VIII e IX, ambos' referentes a Lei Organica do Municipio de
Mangueirinha; : ‘

DECRETA:

Art. 1° Este decreto dispGe sobre a utilidade P(blica
de parte ideal de 1.719,77m2 (um mil setecentos € dezenove metros e setenta e sete
centimetros quadrados) do Imével Urbano denominado lote n® 17-A-4, Loteamento
Sede, sob matricula n® 8.059, do livro de registro de imdveis da Comarca de
Mangueirinha, Estado do Parana. '

“ Art. 2° Fica declarado de Utilidade Piblica a fracao
ideal de 1.719,77m2 (um mil setecentos e dezenove metros e setenta e sete
centimetros quadrados), referente ao Imével Urbano denominado lote no 17-A-4,
Loteamento Sede, sob matricula n® 8.059, do livro de registro de imdveis da Comarca
de Mangueirinha, Estado do Parana, em nome de JoZo Batista Gongalves dos Santos,

~ brasileiro, divorciado, pedreiro, devidamente inscrito no CPF n° 655.795.349-49,

Residente e Domiciliado na Rua Luiza Ranthun, n°® 859, Loteamento S3o José,
Municipio e Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana, com os seguintes LIMITES
E CONFRONTACOES: "0 imével localiza-se na Rua: Vereador Lucio Fonseca Borba,
para onde faz frente. Norte: Confronta com o alinhamento predial da Rua Vereador
Lucio Fonseca Borba, medindo 12,00m; Sul: Confronta com 0 Lote Urbano n° 17-A-
3-1 do Loteamento Sede, medindo 12,00m; Leste: Confronta com o Lote n® 01 da
Quadra n° 136 do Loteamento Sede, medindo 24,99m e com o Lote n°® 17-A-4 do
Loteamento Sede, medindo 118,20m; Oeste: Confronta com 0 Lote n°® 17-A-4 do
Loteamento Sede, medindo 118,44m e com o Lote n°® 02 da Quadra n° 135 do
Loteamento Sede, medindo 25,00m”. Todas as coordenadas aqui descritas est3o
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Coordenada plano retangular
relativa, Sistema UTM, Datum - Sirgas, OPP N= 7130128,641m e E= 383543,853m.,
conforme memorial descritivo e planta topografica em anexo.

Art. 3° Fica o Municipio de Mangueirinha autorizado
a proceder todos 0s atos necessarios ao cumprimento deste Decreto.

| Oy
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR E






MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
NPT 77.774.867/0001-29

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha,
Estado do Parana, aocs vinte dias do més de ]u/he-de dois mil e vinte e trés.

' ELfDIO ZIMERMAN/DE MORAES

Prefeafo do Mumq i6 de Mangueirinha
\.______/F ; :

L/,.

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR

fé



1 bl Oﬁ ' dos Municipios do
Ia r I O C I a Sudoeste do Parana
Quarta-Feira, 21 de Junho de 2023 Ano XII - Edicdo N¢ 2885

DECRETO N° 182, DE 20 DE JUNHO DE 2023

Declara de Utilidade Plblica parte ideal de
1.719,77m? (um mil setecentos e dezenove metros
e setenta e sete centimetros quadrados) do Imével
Urbano denominado lote n°® 17-A-4, Loteamento
Sede, sob matricula n® 8.059, do livro de registro de
imoveis da Comarca de Mangueirinha, Estado do
Parana.
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O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do
Parand, Sr. ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, no uso das atribuigdes legais; e

CONSIDERANDO os dispositivos constantes do
Art. 66, incisos VIII e IX, ambos referentes a Lei Orgénica do Municipio de
Mangueirinha; -

DECRETA:

Art. 1° Este decreto dispde sobre a utilidade Piblica
de parte ideal de 1.719,77m2 (um mil setecentos e dezenove metros e setenta e sete
centimetros quadrados) do Imével Urbano denominado lote n® 17-A-4, Loteamento
Sede, sob matricula no 8.059, do livro de registro de imdveis da Comarca de
Mangueirinha, Estado do Parana.

Art. 2° Fica declarado de Utilidade Publica a fracao
ideal de 1.719,77m2 (um mil setecentos e dezenove metros e setenta e sete
centimetros quadrados), referente ao Imovel Urbano denominado lote no 17-A-4,
Loteamento Sede, sob matricula n® 8.058, do livro de registro de iméveis da Comarca
de Mangueirinha, Estado do Parand, em nome de Jo3o Batista Gongalves dos Santos,
brasileiro, divorciado, pedreiro, devidamente inscrito no CPF no 655.795.349-49,
Residente e Domiciliado na Rua Luiza Ranthun, n°® 859, Loteamento S3o José,
Municipio e Comarca de Mangueirinha, Estado do Parand, com os seguintes LIMITES
E CONFRONTACOES: "0 imével localiza-se na Rua: Vereador Lucio Fonseca Borba,
para onde faz frente. Norte: Confronta com 0 alinhamento predial da Rua Vereador
Lucio Fonseca Borba, medindo 12,00m; Sul: Confronta com o Lote Urbano n® 17-A-
o 3-1 do Loteamento Sede, medindo 12,00m; Leste: Confronta com o Lote n° 01 da

Quadra n® 136 do Loteamento Sede, medindo 24,99m e com o Lote n°® 17-A-4 do
Loteamento Sede, medindo 118,20m; Oeste: Confronta com o Lote n° 17-A-4 do
Loteamento Sede, medindo 118,44m e com o Lote n® 02 da Quadra n° 135 do
Loteamento Sede, medindo 25,00m". Todas as coordenadas aqui descritas estdo
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Coordenada plano retangular
relativa, Sistema UTM, Datum - Sirgas, OPP N= 7130128,641m e E= 383543,853m.,
conforme memorial descritivo e planta topogréfica em anexo.

Art. 3° Fica o Municipio de Mangueirinha autorizado
a proceder todos os atos necessarios ao cumprimento deste Decreto.
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Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicacao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha,
Estado do Parand, aos vinte dias do més de junho de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Padréo ICP-Brasil. A Huner Tl Colaborativa da garantada  ————
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FRANMAR ENGENHARIA

MEMORIAL DESCRITIVO

Identificacdio do Imével

Denominagdo: Parte do Lote n®17-A-4 do Loteamento Sede

Area: 1.719,77m?

Local: Quadro Urbano do Municipio e Comarca de Mangueirinha — PR
Proprietario: Jedio Batista Gongalves dos Santos

Matricula: 8059

Localizacdo do Imovel

O imovel localiza-se na rua: Vereador Lucio Fonseca Borba, para onde faz frente. Coordenada
plano retangular relativa, Sistema UTM, Datum — Sirgas, OPP N= 7130128,641m ¢ E=
383543,853m.

Limites e Confrontacées

Norte: Confronta com o alinhamento predial da Rua Vereador Lucio Fonseca Borba, medindo
12,00m;

Sul: Confrenta com o Lote Urbano n®17-A-3-1 do Loteamento Sede, medindo 12,00m;

Leste: Confronta com o Lote n°01 da Quadra n°136 do Loteamento Sede, medindo 24,99m ¢
com o Lote n®17-A-4 do Loteamento Sede, medindo 118,20m;

Oeste: Confronta com o Lote n°17-A-4 do Loteamento Sede, medindo 118,44m ¢ com o Lote
n°02 da Quadra n°135 do Loteamento Sede, medindo 25,00m.

Obs.:
A planta topografica elucida o presente memorial Gescritivo, sendo parte integrante do mesmo.

Mangueirinha, 18 de maio de 2023,

Responsavel Técnico
Eng® Andersen Adriano S. Della Vechia
CREA PR 140.981/D-PR

FRANMAR ENGENHARIA CNPJ 28.103.153/0001-83
Rua Visconde de Guarapuava n® 151, Sals 2 - Centro
Telefone: (46) 99971-0889 E-mail: franmarengenharia.me@gmail.com
CEP 85.540-000 / Mangueirinha — PR
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SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS

MIARING LETYCIA MENDES BIERBAUM

MARINA LUDOVICO STOLLENWERK - Oficial Titular
CERTIDAU DEINTEIRU TEOR

FICHA—

COMARGA DE MANGUEIRINHA-PR REGISTRO GERAL] Ficha 1

RUBRICA

Oficiala Designads [gATRiCUU\ N°1°§51“ %

[ Imével: Terreno urbano, denominado Lote n® 17-A-4, situade na Rus Vereador Lacio F. Borba, n®

‘mpressa por meio eletrdnico, qualquer alterag

347, lado impar, Loteamento Sede, nesta Cidade e Comarca de Mangueirinha, PR, com 4rea total de
27.975,73m* (vinte e sete mil, novecentos e setenta ¢ cinco metros quadrados e sefenta & trds
decimetros quadrados) O imével localiza-se de fremte com s Rua Veresdor Licio F. Borba.
Coordenadas planc retangular relativa, Sistema UTM, Datum - Sirgas, 0PP N=7130093,531m ¢
E=383537.238m. Limites ¢ confrontagdes do imovel: Norte: Confronta com o Lote n® 01 da
Quadra n° 135, Loteamento Sede, medindo 12,08 metrds, Lote n® 02 da Quadra n® 135, Loteamento
Sede, medindo 13,44 metros ¢ 25,00 metros, Rua Versador Licio F. Borba, medindo 12,00 meétros,
Lote o® 01 da Quadra n° 136, Loteamento Sede, medindo 24,99 metros ¢ 13,00 metros, Lote n® 02
da Quadra n® 136, Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n* 03 da Quadra n® 136,
Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n° 04 da Quadra n® 136, Lotzamento Sede, medindo
12,60 metros, Lote n® 05 da Quadra n°136, Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n° 06 da
Quadra n° 136, Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n® 07 da Quadra n® 136, Loteamento
Sede, medindo 12,00 metros, Lote n° 08 da Quadra n° 136, Loteamento Sede, medindo 12.00
metros, Lote n® 09 da Quadra n° 136, Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n* 10 da
Quadra 1* 136, Loteamento Sede, medindo 12,00 metros, Lote n® 11 da Quadra n° 136, Loteamento
Sede, medindo 18,54 metros ¢ 17,39 metros, Rua Vereadar Licio F. Borha, com as seguintes
distéineias 18,36 metros, 11,52 metros e 8,57 metros; Sul: Confronta com o Lote Urbano n° [7-A-3-
1, Loteamento Sede, matricula 8.211, medindo 239,45 metros; Leste: Confronta com o Arroio
Pouso Alegre, que o separa de Parte do Lote 55-C, matriculas 4,310 ¢ 4.311, com as seguintes
distincies 37,96 metros, 17,17 metros, 11,47 metroy, 23,14 metros, 18,62 metros, 11,43 metros,
14,26 metros, 4,57 metros e 1,96 metros, Oeste: Confronta com o Lote n° |1 da Quadra n® 02,
Loteamento S#io Fosé, matricula 8.233, medindo 13,78 meiros, Lote n® 10 da Quadra nf 02,
Loteamento S#c José, matricule 8232, medindo 12,80 metros, Lote n° 09 da Quadra n® 02,
Loteamento S83o José, matricula 8231, medindo 12,80 metros, Lote n® 08 da Quadra nf 02,
Loteamento S#o José, matdcula 8.230, medindo 12,80 metros, Lote n® 07 da Quadra o 02,
Loteamento S80 José, mairicula 8229, medindo 12,80 mewos, Lote n° 06 da Quadra o’ 02,
Loteamento S8o José, matrfcula 8228, medindo 12,80 metros, Lote v° 05 da Quadra of 02,
Loteamento S80 José, matricula 8227, medindo 12,80 meizos, Lote n° (4 da Quadra o’ 02,
Loteamento S3o José, matricula 8.226, medindo 12,80 metros, Lote n® 03 da Quadra #° 02,
Loteamento S@o José, matricula 8225, medindo 12,80 metros, Lote n” 02 da Quadra nf 02,
Loteamento S&o José, matricula 8224, medindo 2,27 metns, {

Registro anterior: Matricula n° 10,550 do Livro 2 de Registro Geral deste Gficio, datado de
10/02/2021, :

Indicagio Fiseal: 32031,

Proprietério: Jofio Batista Gongalves dos Santos, brasileiro, divorciado, pedreire, CU/RG n®
8.663.428-7/SESP/FR, CPF n° 655.795.349-49, residente e domiciliado na Rua Luiza Ranthun, n®
259, Loteamento S8o José, Mangueirinha, PR f

Protocolo: Tiwlo apontade sob o n° 57.620 do Livre 1.0 em 11/01/2021, instruido; com
requerimento para. fins de desmembramento, firmado em 04/11/2020, Memorial Descritivo de
Imével Urbane e Planta Topografica, elaborados pelo responsdvel téonico Engenheiro Civil
Andersen Adriano Santos Delle Vechia, CREA/PR n° 140.981/1), ART/CREA n° 1720204987518,
yuitzda, Declaragfies de infraestrutura, contendo lado da rua, numerac#o predial e esquina|mais
proxima, Certiddes de Cadastro Municipal e Termops de Verificagfio, rodos expedidos| pelo
Municipio de Mangueirinha, PR, promovendo-se a abertura da presente matricula, sendo que os
interessados assumem, integralmente, toda responsabilidade pelo suprimesto das omissbes e
cspecificagbes do imével, suas divisas, melragens, rumos e confrontacses, Selo Funarpen:
OIBTS05AMAADOODODCO01621L. Emolumentos: 30,00VRC = R$6,51, Fumejus: RS$1,63.
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Mangueirinha, PR, 10 de fevereiro de 2021 Dou . Katia Krone, Escrevente Substituta (Portaria o°
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECERN.2 082/2023
REF. PROJETO DE LEIN.2 051/2023 - EXECUTIVO

EMENTA: PAREGER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI

ORDIN[\RIA‘. INICIATIVA ~ PODER  EXECUTIVO.

.AUT'ORIZ_ACI\O LEGISLATIVA PARA RECEBER FRACAO

IDEAL DE BEM IMOVEL EM DOACAO. NECESSIDADE DE

DBMONSTﬁAcAo DE INTERESSE PUBLICO. NECESSIDADE

DE PREVIA'E IDONEA AVALIACAO.  NECESSIDADE DE |
APRESENTACAO DE CGMPROVA(;AO DA INTENCAO DO

poADOR. COMENTARIOS ACERCA DA DOAGAO DE

FRACAO - IDEAL = DO . IMOVEL__ PARECER _COM

RECOMENDAGOES.

I. RELATORIO

p)

Trata-se de Projeto de Lei, que objetiva autorizar o Poder
Executivo Municipal a receber em doacdo de particular a fragdo ideal de 1.719,77* (mil
setecentos e dezenove metros e setenta e sete centimetros quadrados) do imovel urbano
denominado “Lote n? 17-A-4", situado no Loteamento Sede, referente a matricula imobiliaria n®

10.551, do Registro de Iméveis de Mangueirinha.

3wl vS5 mn.

, ; Em sua justificativa, o proponente limitou-se a informar que a
Bdoau;éio

“é pautada no principio do interesse publico”.

om0

A proposigao veio instruida, ainda, com memorial descritivo da

MARA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

A

area, copia da matricula do imével, avaliacio do imével e decreto que declara de utilidade

publica a fragdo ideal pretendida.

\C

{
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Em sintese, é o relatorio.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA
A) - CONSIDERACOES GERAIS

De acordo com o artigo 40, inciso 1X, da Lei Organica Municipal,
M compete 3 Camara Municipal deliberar, com a sangao do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, especialmente sobre a aquisigao, permuta ou alienacdo, a qualquer

titulo, de bens municipais, na forma de lei.

Outrossim, considerando ser necessaria autorizagdo legislativa
para o objetivo pleiteado, entendo que foi-eleito o expediente legislativo adequado, bem como
observada a competéncia para sua iniciativa, pois compete ao Municipio aceitar doagoes (LO,

Art. 62, XXV) e ao Prefeito Municipal representar o referido ente politico (LO, Art. 66, XXXIV).

No que tange a matéria de fundo da presente proposicao, de
acordo com o artigo 134 da Lei Organica Municipal, a aquisicao de bens imoveis por compra,
doagdo ou permuta, dependera de prévia avaliacao e autorizagao legislativa, sem se olvidar,

™ naturalmente, da existéncia de interesse pi’J_blico devidamente jﬁstiﬁ'cado na medida.

No tocante a autorizacio legislativa especifica, este é justamente o
objeto do Projeto de Lei em analise, o qual foi deflagrado pela autoridade competente e,

dessarte, atende a referida exigéncia. i

Quanto aos demais requisitos, passo a analise pormenorizada,
juntamente com outras questdes técnico-juridicas que se mostram relevantes a embasar uma

eficiente deliberagdo pelos nobres Edis.

B) DA EXIGENCIA DE PREVIA AVALIACAO

Pagina 2 de 6 %
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CNPJ 77.780.120/0001-83

No que tange a necessaria prévia avaliagao, registro, de inicio, que
o interesse publico exige que aquela esteja de acordo com o valor do bem a luz do mercado

imobiliario do municipio, que apenas podera ser aquilatado por profissionais com conhecimento

técnico na area.

nomeada especificamente para esta atividade (Portaria n® 021/2022) e, de acordo com o
afirmado, foi realizada “levando-se em consf_defa;;éo aos valores atuais praticados no mercado

imobilidrio”.

Camara Municipal de Mangueirinha

In casu, a avaliacdo dos imoveis foi realizada por comissédo

Neste particular, sendo razoavel com as particularidades deste

caso concreto, imperioso ressaltar que o imovel em questao devera ser recebido pelo Municipio
de Mangueirinha em doagdo sem qualquer 6nus, dai porque nao se infere maior relevancia no

valor que serd dado ao imovel objeto do negécio juridico.

De qualquer sorté, registro a presente orientacdo a fim de que os
ilustres Parlamentares, ao deliberarem sobre o presente Projeto, decidam pela aceitabilidade da

avaliagdo anexa ao presente ou pela necessidade de avaliagdo complementar.

¥

) EXISTENCIA DE INTERESSE PUBLICO
Também, outro aspecto normativo a ser observado, embora nio

expressamente previsto no artigo 134 da Lei Organica Municipal, é naturalmente a existéncia de

interesse publico devidamente justificado.

No ponto, imperioso destacar que o proponente ndo comprovou a

existéncia deste interesse publico, se limitando a afirmar, genericamernte, que a pretendida .

doagdo é “pautada no principio do interesse puiblico”.

Sendo assim, entendo que esta justificativa se apresenta indcua ao
ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada deliberagao

acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

Pagina 3 de 6
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580

10

¥,



o
AN RS VALY




Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Portanto, considerando ser o interesse ptblico um dos - sendo o
principal - requisitos legais para o recebimento da doacao, estando, portanto, relacionado
diretamente com a legalidade deste negécio juridico, sugiro aos valorosos Vereadores que

solicitem ao Poder Executivo informagdes que comprovem a existéncia do interesse publico,

condicdo sem a qual esta proposicdo nao poderd ter prosseguimento.

Feitos tais comentarios, repis_o- que a analise de mérito do
M interesse publico propriamente, é com’peténcié que recai exclusivamente aos nobres Edis no
4mbito das comissdes tematicas respectivas e integrando o Plenério desta E. Casa de Leis, que no
exercicio da funcio tipica fiscalizatéria, devem deliberar, dentre outros aspectos, sobre a

vantajosidade desta doagao.

D) AUSENCIA DE COMPROVACAO DE INTERESSE DO DOADOR

]
Ainda, verifico que o presente Projeto de Lei, ndo veio instruido
com nenhum documento que sinalize a inten¢do do. proprietdrio em doar os imoveis ao

Municipio de Mangueirinha.

™ Nesse sentido, entendo prudente, antes da deliberacio da
presente proposi¢ao, que qualquer vereador solicite ao Poder Executivo o referido documento, a
fim de se evitar eventuais prejufzos ao erdrio e, inclusive, aprovagdo de uma lei autorizativa

indeua. =

Acerca deste ultimo aspecto, tal assertiva assume maior
relevancia quando considerado que todo o processo legislativo instaurado deve ser analisado
sobre o prisma da utilidade, de modo a verificar se ele veicula pretensoes legitimas, necessarias
e oportunas ao interesse publico, ao passo que sem comprovacao da inten¢do do proprietario

em efetivamente doar o imovel em questao, eventual futura lei decorrente deste Projeto seria

e

in6cua. -
E) COMENTARIOS ACERCA DA DOACAO DE “FRACAO IDEAL” DO IMOVEL 7
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

De mais a mais, outra peculiaridade que entendo carecer de
especial atencdo é o intuito manifestado pelo proponente no sentido de que a doagdo a ser

recebida pelo Municipio de Mangueirinhé seja de fracdo ideal do im6vel em questao.

Isso_porque, a partir da definicao do conceito de fragdo ideal, e
com a opgio desta, verifica-se que; na pratica, o Municipio se tornara apenas coproprietario do

imovel, em condominio com os demais proprietarios.

Nessa ordem de ideias, em meu sentir, faz-se imprescindivel que
se proceda ao desmembramento prévio da drea objeto do negocio juridico com a criacdo de um
lote autbnomo e matricula propria, a fim de que este ultimo seja doado e passe a pertencer

exclusivamente ao Municipio de Mangueirinha.

Eventualmente, na hipétese de comprovada impossibilidade

recomendo que haja a delimitagdo expressa de onde serd a drea a ser recebida pelo Municipio,
«  contendo os respectivos limites e confrontacdes, a fim de que a mesma seja também averbada na -
matricula imobilidria e com isso evite-se eventuais futuros litigios envolvendo posse e/ou

propriedade.
™ 111. CONCLUSOES

Ex bositis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

xame na ine, no prese ment icoes para ser aprovado, motivo pelo qual
reitero, em especial, as seguintes recomendacoes: 2 _
' (i) Se conclua pela idoneidade da avaliacao do imovel
apresentada; |

(ii) Seja solicitado ao Poder Executivo gue comprove de forma

fundamentada a existéncia de interesse publico no

recebimento da pretendida doacdo; :

iii Seja solicitado ao Poder Executivo a comprovacao
documental_ da inteng¢do do proprietario em doar o imovel

objeto deste Projeto; /ﬂ’
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

(iv)  Seja procedido o desmembramento prévio da area objeto
da doacdo com a criagdo de imével autdénomo e matricula
imobiliaria prépria ou, alternativamente, seja comprovada

a impossibilidade.

Nada obstante, registro que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,
e que a andlise definitiva desta WGltima, inclusive de seu mérito e juizo. de aprovacao

' propriamente, pertence exclusivamente 3s comissoes tematicas e ao Plendrio.

Por fim, consigno que o Projeto de Léi em -questdo deve ser
submetido a apreciagdo de TODAS as Comissoes Permanentes (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que seu
quoérum de aprovacdo é de n_lgiogjg simples, conforme prelecionam os artigos 28 e 28-A da
Lei Organica Municipal, submetido em duas discussoes e \lrotagﬁes; intervaladas de, no minimo,
24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28; caput).

E o0 meu parecer.

LN .
Mangueirinlta, 16 x?e outubro de 2023,
; = | ‘l1 ; .

i

)

PROCURADOR LEGISLATIVO
- OAB/PRN279.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Eederal que, de forma especifica, ja expds a sua posigao
a respeito, in verbis: .

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administragdo publica ndo ¢ ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opiniio técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisio, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
. agente pablico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. : /]/4]
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PARECER N.° 187/2023
PROJETO DE LEI N° 051/2023
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza o Municipio de Mangueirinha a receber em
doagdo, fragdo ideal de 1.719,77®> (mil setecentos e
dezenove metros e setenta e sete centimetros quadrados)
do imével urbano denominado “Lote n® 17-A-4”, situado
no Loteamento Sedé, referente a matricula imobiliaria n°

10.551, do Registrd de Imoveis de Mangueirinha.
RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei, que .objetiva' autorizar o Poder Executivo Municipal a
receber em doagdo de particular a fragfio ideal de 1,719,772 (mil setecentos e dezenove metros
e setenta ¢ sete centimetros quadrados) do imével urbano denominado “Lote n° 17-A-4”,
sitiado no Loteamento Sede, referenteﬂ: a matricula imobiliaria n° 10.551, do Registro de

Iméveis de Mangueirinha.
FUNDAMENTACAO

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comisséo de Orgamento e Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as matérias que
interessem ao patriménio publico municipal.

No que tange a aquisi¢do de im6veis por compra, doa¢do ou permuta, o artigo 134' da
Lei Orgénica Municipal; dispde que deverd haver prévia avaliagdo do bem e autorizagdio
legislativa. |

No presente caso, observa-se que a proposi¢do em estudo veio acompanhada de
avaliagdo do imével em questdo, a qual foi realizada por comisso especifica designada pelo

Poder Executivo, e que a doagio sera recebida de forma gratuita.

! Art. 134. A aquisi¢dc de bens iméveis, por compra, doacdo ou permuta, dependera de previa avaliagio e
autorizacdo legislativa.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Ademais, verifica-se que o artigo 3° deste Projeto de Lei prevé que as despesas
decorrentes da formalizagdo da doag#o serdo consignadas no orgamento vigente do Municipio
através de dotagdo especifica.

Portanto, especificamente acerca do escopo de analise que compete a esta Comisséo,

ndo ha Gbice a aprovagdo da presente proposigao.
CONCLUSAO

Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comissdo,

Fo) disponibiliza-se o presente voto favoravel 4 matéria,

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, aos dezoito dias do més de outubro

de dois mil e vinte e trés. :
s Ca%\loll

Relator
es — Ivete A\n‘%ek Agostini

Pelas conclusg

17
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 186/2023
PROJETO DE LEI N° 051/2023
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Autoriza o Municipio de Mangueiriﬁha a receber em
doagdo, fracdo ideal de 1.719.77* (mil setecentos e
dezenove metros e setenta e sete centimétros quadrados)
do imadvel urbano denominado “Lote n° 17-A-4", situado

no Loteamento Sede. referente a matricula imobiliaria n®

m
10.551. do Registro de Imodveis de Mangueirinha.
RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei, que objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a
receber em doagio de particular a fragdo ideal de 1.719.772 (mil setecentos e dezenove metros
e setenta e sete centimetros quadrados) do imovel urbano denominado “Lote n° 17-A-47,
situado no Loteamento Sede, referente & matricula imobiliaria n® 10.551. do Registro de
Imoveis de Mangueirinha.
= FUNDAMENTACAO

Nos termos do artigo 61-A do Regiménto Intemb da Camara Municipal, compete a
Comissdo de Politicas Publicas opinar sobre matérias em tramite nesta Egrégia Edilidade. sob
o prisma da conveniéncia, utilidade e oportunidade. ‘

Nessa ordem de ideias, apos detida analise da proposi¢do em tela. observa-se que a
doacgdo a ser recebida possui seu interesse publico plenamente justificavel, de modo que ndo
ha impedimento a sua aprovacio por esta Egrégia Casa de Leis.

Sendo assim, a matéria em estudo esta em condi(;(”)es de seguir sua regimental

tramitacdo.

CONCLUSAO

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br - g
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O parecer ¢ favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, aos dezoito dias do més de

outubro de dois mil e vinte e trés.

ks - .
ntonio Giordani
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PARECER N.° 188/2023
PROJETO DE LEI N.° 051/2023 - EXECUTIVO
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza ‘0 Municipio de Mangueirinha a receber em
doagdo, fragdo ideal de 1.719.77* (mil setecentos e
- dezenove metros e setenta e sete centimetros quadrados)
do imadvel urbano denominado “Lote n° 17-A-4", situado
no Loteamento Sede, referente a matricula imobiliaria n°

10.551, do Registro de Imoveis de Mangueirinha.

n -
RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei, que objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a
receber em doagao de particular a fragdo ideal de 1.719.77 (mil setecentés e dezenove metros
e setenta ¢ sete centimetros quadrados) do imdvel urbano denominado “Lote n° 17-A-4",
situado no Loteamento Sede, referente a matricula imobiliaria n° 10.551, —do Registro de
Imoveis de Mangueirinha.
ANALISE _ ) _
O referido Projeto ¢ norma de interesse local, tendo em vista que objetiva autorizagdo
o para que o Municipio de Mangueirinha receba bem imével em doagéo.

Além disso, a referida proposigao estd de acordo com o Art. 40, inciso IX, da Lei
Organica Municipal; o quél prevé a competéncia da Camara Municipal para deliberar sobre a
aquisicdo, a qualquer titulo, de bens municipais. :

Ademais, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado para o objetivo
pleiteado e observada a competéncia para sua iniciativa, dai porque entendo que ndo existe
obice em relagdo a sué fase introdutoria.

No que tange ao mérito da proposi¢do, o artigo 134!, da Lei Organica Municipal,
dispde que a aquisi¢do de bens imoéveis por doagdo pelo Municipio de Mangueirinha

dependera de prévia avaliagao e autorizagdo legislativa.

' Art. 134. A aquisicdo de bens imdveis, por compra, doacdo ou permuta, dependera de previa avaliacao e
autorizagdo legislativa.
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Nesse sentido, observa-se que a autorizagdo legislativa é exatamente o objeto da
presente pfoposiqﬁo, bem como que a mesma conta com avaliagdo do imovel em questao.

Por 'ﬁm, o recebimento da presente doagdo € pautado no interesse publico do
Municipio de Man-gueirinha.

Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo 6bices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO
: Diante dos fundamentos legais ¢ cog_stitucibnais exjpostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitagdo da
matéria. ‘ - :

Sala de Reunido da Comissdo de Justi edacgdo, 208 dezenove dias do més de

outubro de dois mil e vinte e trés.
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